veiculação não autorizada da imagem, porém, que é 
suficiente para configuração do ato ilícito. Proteção 
autônoma da imagem (art. 5º, incisos V e X, CF, e 
art. 20, CC). Uso com fins comerciais e lucrativos. 
Súmula 403 do STJ. Indenização devida. Valor 
fixado em R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais), 
com juros de mora desde a realização do evento 
danoso (art. 398, CC, e súmula 54 do STJ).
Recurso parcialmente provido, reformada a 
sentença para se condenar a apelada ao 
pagamento de indenização de R$ 3.500,00 
(três mil e quinhentos reais). Condenação 
sucumbencial carreada à apelada, vencida em 
maior parte, nos termos do art. 21, § único, 
CPC, fixados honorários em R$ 1.000,00 (um 
mil reais).

A r. sentença de fls. 107/110, cujo relatório se adota, 

julgou improcedente ação indenizatória por danos morais ajuizada por

[...]

autorizada de imagem de pessoa com fins econômicos ou 

comerciais.

Apenas o quantum indenizatório requerido pelo 

apelante mostra-se exagerado, considerando-se as circunstâncias do 

fato de violação de sua imagem. No caso, deve a indenização ser fixada, 

moderadamente, no valor de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais), 

suficientes para indenizar o apelante pela violação à sua imagem.

Pelo exposto, dá-se parcial provimento ao apelo, 

reformando-se a sentença e condenando-se a apelada ao pagamento de 

indenização de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais), com incidência 

de juros desde a data do evento danoso, nos termos do art. 398 do 

Código Civil e da súmula 54 do Superior Tribunal de Justiça.

Sucumbente em maior parte, condena-se a apelada 

no pagamento das custas processuais e honorários advocatícios